Nº 178, segunda-feira, 15 de setembro de 2008138 3ISSN 1677-7069

<!ID1373950-0>

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1375194-0>

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo TST n.º 501.270/2008-4. CONVENENTES: Tribunal Su-
perior do Trabalho e Saraiva S/A Livreiros Editores. OBJETO: Mútua
cooperação técnica e intercâmbio de informações de base de dados.
FUNDAMENTO: art. 116 da Lei n.º 8.666/93. VIGÊNCIA: 60 me-
ses, contados da data de assinatura. ASSINATURA: 4/9/2008. Pelo
TST: Ministro Rider Nogueira de Brito, Presidente. Pela Saraiva:
Antônio L. de Toledo Pinto, Diretor Editorial Jurídico.

<!ID1373974-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 113/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de manutenção, por
intervenção, com reposição de peças em equipamentos de informá-
tica. Total de Itens Licitados: 00006 . Edital: 15/09/2008 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO: SAFS quadra 8, lote 1,
bloca A, sala 333. Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas:
a partir de 15/09/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 01/10/2008 às 14h00 site www.compras-
net.gov.br . Informações Gerais: O edital poderá ser retirado gra-
tuitamente no portal www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao
custo de R$0,15 p/ página. Pedidos de esclarecimento e impugnações
deverão ser encaminhados exclusivamente por meio eletrônico para o
endereço cpl@tst.gov.br.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 12/09/2008) 080001-00001-2008NE000104

<!ID1375254-0>

Nº 178, segunda-feira, 15 de setembro de 2008 1393 ISSN 1677-7069

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento na Lei nº
8.666/93 e no Decreto n.º 3.931/2001, torna público o preço re-
gistrado para futuras aquisições de licenças de s o f t w a re s aplicativos,
conforme descrito no quadro abaixo, resultado do Pregão Eletrônico
n.º 81/2008. As atas de registro de preços, na íntegra, encontram-se
disponíveis na Internet, no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. t s t . g o v. b r / S r l c a / .

Objeto Registrado Quant. Preço Unitário
Registrado (R$)

Adobe Creative Suite 3 P ro d u c t i o n
P re m i u m

15 4.489,99

Empresa vencedora: Artigos e Suprimentos para Informática DVS
Ltda.
Adobe Audition 3 15 900,00
Adobe Premiere Elements 4 15 355,00
Adobe Acrobat 8 P ro f e s s i o n a l 200 875,00
Empresa vencedora: ABRA Informática Ltda - EPP
SoundForge 9 e seus plug ins 12 1.027,00
Empresa vencedora: Mitra Comércio de Material Eletrônico Ltda -
EPP

Brasília-DF, 12 de setembro de 2008.
LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Coordenador de Licitações e Contratos

S E C R E TA R I A
<!ID1374947-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST n.º 500.222/2007-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Leon Heimer S/A. ESPÉCIE:
termo aditivo 79/2008 - segundo ao contrato ARP-006/2007 - for-
necimento de grupos geradores trifásicos. ALTERAÇÕES: com fulcro
no art. 57, § 1º, inciso I, da Lei nº 8.666/1993, fica prorrogado para
o dia 20/9/2008 o prazo para entrega e instalação dos equipamentos,
previsto na cláusula quarta do contrato original. ASSINATURA:
12/9/2008. Pelo Contratante: Alexandre de Jesus Coelho Machado,
Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Cheva Hei-
mer, Diretora Presidente.
<!ID1375118-0>

Processo TST n.º 500.984/2008-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Flexibase Indústria e Comércio
de Móveis Ltda. ESPÉCIE: termo aditivo 77/2008 - primeiro ao
contrato PE-39/2008-A - fornecimento e instalação de mobiliários
diversos. RETIFICAÇÃO: altera-se a cláusula dez, inciso II, do con-
trato original, que passa a ter redação conforme primeiro T.A. AS-
SINATURA: 12/9/2008. Pelo Contratante: Alexandre de Jesus Coelho
Machado, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada:
Wendel da Costa Fernandes Lopes, Procurador.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

<!ID1375021-0>

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.ºs 107.437/2007-0 e 500.322/2008-8. CONTRATAN-
TE: Tribunal Superior do Trabalho. CONTRATADA: Nilsa Maria
Rodrigues da Silva - EPP. OBJETO: fornecimento e remanejamento
de divisórias. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 104/2007-B,
conforme Lei Complementar nº 123/2006, Lei n.º 10.520/2002, e
Decretos n.ºs 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$ 504,18.
VIGÊNCIA: a partir da assinatura e extinção 90 dias após o re-
cebimento definitivo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de
trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota
de empenho 2008NE001160, de 27/8/2008. ASSINATURA:
11/9/2008. Pelo Contratante: Maria Tereza de A. Lima Orlandi, Se-
cretária de Administração, Orçamento e Finanças Substituta. Pela
Contratada: Nilsa Maria Rodrigues da Silva, Representante Legal.
<!ID1375156-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST n.º 122.817/2005-1 CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: IBM Brasil - Indústria, Má-
quinas e Serviços Ltda. ESPÉCIE: termo aditivo 74/2008 - terceiro ao
contrato IN-08/2005 - prestação de serviços de suporte técnico e
atualização do s o f t w a re IBM Tivoli Storage Manager. RETIFICA-
ÇÃO: alteram-se as especificações, as quantidades e os preços uni-
tários dos objetos constantes dos itens 1 e 2 da tabela anexa ao
contrato, que passam a ter redação conforme terceiro T.A. ASSI-
NATURA: 12/09/2008. Pelo Contratante: Maria Tereza de A. Lima
Orlandi, Secretária de Administração, Orçamento e Finanças-Subs-
tituta. Pela Contratada: Carmem Lúcia Távora Vieira, Gerente de
Unidade de Negócios.